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Egipte vyksta revoliucija. Jai vado.ef . generolas 
Mohammed Naguib. Revoliucija prasidėjo liepos 24-tą.- 
Netrukus buvo pašalintas karalius Farukas ir jis su šeima 
išsinešdino užsienin. Rugsėjo 8-tą gen. Naguib su savo ša
lininkais pašalino premjero Maher vyriausybę dėlto, kad 
ji nesiskubino su reformomis ir apvalymu valdžios apa
rato nuo nepageidaujamų elementų. Dabar vyriausybės 
priešaky atsistojęs pats gem Naguib grūda į kalėjimus 
Faruko giminaičius, buvusius jo artl...„b 
ir aukštus pareigūnus. Didžiausios Wafdistu partijos va
dų irgi daug sukišta už grotų. Pažymėtina, kad gen. 
Naguib diktatoriška vyriausybė tarp kitų reformų yra pa
siryžusi pravesti plačią žemės reformą, kuri skaudžiai pa
lies stambesnius žemvaldžius.
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BALF pirmininkas kan. dr. J. 
B. Končius lankėsi Italijoj. Vi
zitavo BALF įgaliotinio įstaigą 
Romoje, lankė Italijoj gyvenan
čiuosius lietuvius ir jų įstaigas, 
Lietuvių Kolegiją, Marijonus, 
etc.
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LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
ĮRAŠYMO EIGA

LRK SUSIVIENIJIMO
TURTAS PADIDĖJO

DIDĖJA SUSIDOMĖJIMAS NAUJŲ NARIŲ 
{RAŠYMU BĘ MEDIKALINIO 

SVEIKATOS PATIKRINIMO
jaus XII priimtas privačioj au- j 
diencijoj. BALF pirmininkui bu- naujus narius:

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos

VIRS $63,000.00
IŠ PUSMETINIO VYKDOMOSIOS

TARYBOS SUSIRINKIMO
vo proga Šv. Tėvui nušviesti lie
tuvių tautos vargus ir tremti
niams pagelbos darbą, BALF 
veiklą ir lietuvių už Lietuvos 
ribų gyvenimą. Jo Šventenybe 
pareiškė užuojautą, ne tik trem
tiniams. bet ir visai lietuviu tau-
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liuojamos Progresistų partijos vadas ir, ją 1948 metais i tai. kuri išblaškyta ir persekio- 
kandidatas orezidento vieton. Henry A. Wallace, “This-lama.kandidatas prezidento vieton, Henry A. Wallace, 
Week” žurnalui parašė straipsnį -pavadintą “Where I Was 
Wrong” (kur aš klydau). Tarp ko kito jis rašo: “Prieš 
1949 metus aš maniau, kad Rusija tikrai nori ir reikalinga 
taikos. Po 1949 metų aš tapau daugiau ir daugiau nusi
vylęs Sovietų metodais ir galutinai įsitikinau, kad Polit- 
biuras norėjo tęsti šaltąjį karą be apsistojimo, net rizikuo
jant išprovokavimu karštojo karo.” “Rusija vis dar mar
guoja ir klausimas dabar yra, ar zi pajėgs paimt visą Aziją, 
įnimant Indiją ir Artimuosius Rytus.” Wallace taipgi pri
sipažįsta, kad 1944 metais jam vykstant su karo misija 
-per sovietinę Aziją jis buvęs sužavėtas rusų agrikultūrine 
ir industrine pažanga Sibire, bet jis tada nematęs darbo 
vergų gyvenimo sąlygai. Wallace taipgi prisipažįsta, kad 
savo kelionėse per Sibirą ir Kiniją jis nematęs Sovietu 
pasirįžimo pavergt paprastą žmogų moraliniai, protiniai 
ir fiziškai saviems imperialistiniams tikslams. Dabar jis 
įsitikinęs, kad rusiškasis komunizmas visiškai paneigia tei
singumą, pakantą, religiją ir patį Dievą. Wallace labai ap
gailestauja, kad savo klaidų nepamatęs anksčiau ir nepa- 
smerkes Čekoslovakijos užgrobimo. Įvykusio vasario mė
nesį, 1948 metais. Henry Wallace klydęs pats ir savo veik
la suklaidinės nemažai kitų. Gera, kad nors dabar jam at- 

^siHaro akys ir prisipažįsta prie klaidų ir kitų klaidinimo.'

.ama.
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Nepaisydami atostogų, 
jos valstybių diplomatai 
žiuje nuolat posėdžiauja, 
piūčio 5, 12 ir 19 d. Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos diplomatai 
turėjo posėdžius, kurių metu pa
sidalino informacijomis ir apta
rė, kaip geriau jiems būtų įma
noma ginti Baltijos valstybių 
reikalus Prancūzijoje. Iš Lietu
vos pusės dalyvavo dr. S. Bač- 
kis ir prof. J. Baltrušaitis iš 
Latvijos—Grosvaldas ir K. Be- 
rends, iš Estijos—K. R. Pusta, 
kuris vasaros metu atvyko 
ryžiun iš JAV.

Pa-

lie-

Rugsėjo l()-tą U. S. sekretorius Acheson pasmerkė ko
munistinę Kiniją už amerikiečių, ypatingai dvasininkų, 
persekiojimus ir kankinimus. Valstybės departamento ži
niomis. iš 156 amerikiečių, dabar esančių komunistinėj 
Kinijoj, 47 randasi arešte, arba kalėjimuose. Acheson tarp 
kitų suminėjo katalikų vyskupą Francis Ford, kurs užbai
gė gyvenimą kankinio mirtimi kalėjime. Komunistai visur 
vartoja tuos pačius metodus. Jie kankinimais -priverčia 
prisipažint kaltais, neleidžia susisiekt net su savo šalių ofi- 
cialais ir ištisus mėnesius slepia nukankintų mirtis.

Rugsėjo 22-25 dd., Boston, Mass., Įvyks 66-ji Ameri
kos Nacionalinio Fraternalinio Kongreso konvencija, šio 
kongreso nariu yra ir mūsų Susivienijimas. Pažymėtina, 
kad ANFK buvo įsteigtas tais pačiais 1886 metais, kaip k* 
mūsų organizacija. Per tą laiką Kongresas yra daug nu
veikęs fraternalinio judėjimo naudai, ypatingai iškovoji
mui fraternalinėms organizacijoms palankiu įstatymų. 
Po pereitos konvencijos įvykusios Chicagoje, LRKSA pre
zidentas L. šimutis buvo etikinio. (Ethics) komiteto nariu.

LIETUVIŲ ĮRODYMAI APIE
PRIVERČIAMUOSIUS DARBUS
I

Priverčiamiesiems darbams tir
ti Sov. Sąjungoje specialiam 
Jungtinių Tautų komitetui bal
tai įteikė daug svarbios medžia
gos. Apie surinktus duomenis 
PLG Amerikoje išleido atskirą 
leidinį, kuriuo išsamiai pavaiz
duojama faktiškoji padėtis oku
puotoje Lietuvoje ir Sov. Rusi
joje. Duoti nuostatai, kuriais 
tvarkomi priverčiamieji darbai ir 
ištraukos iš komunistinių įsta
tymų. taip pat lietuvių ar Lie
tuvos piliečių, pačių turėjusių iš
gyventi minimąją sistemą, aki
vaizdūs liudijimai. Nurodoma, 

' kad Lietuvoje darbo stovyklos 
veikia prie Šilutės, Klaipėdos, 
Telšių. Kauno, Vilniaus. Pabra
dės, Pravieniškių, Gaidžiūnų. Į 
priverčiamus darbus Sov. Sąjun
goje lietuviai buvo daugiausia 
tremiami į šias darbo stovyklas : 
Jakucko, Irkucko, Baikalo, No
vosibirsko, Aralo, Sverdlovsko, 
Krasnojarsko, Archangelsko, 
Vorkutos, Bykoomy, Karagandos 
ir kt.

Be masinių deportacijų. ir,šiaip 
kas mėnuo iš Lietuvos išvežama

Roccvičius
Cleveland, O.—Barsteika, Paulius V. (Juv.)
Detroit, Mich.—Arbas, Edmund A. (Juv.) Bublys 
Los Angeles, Calif.—Bartkus, Edward J__ Guest

Šiame sąraše figūruoja trys kuopos su jų organizato
riais. Jame nesimato nei vienos Chicagos kuopos, kurios 
ikšiol pirmavo beveik kiekvienam sąraše. Bet tas nėra 
ženklu, kad chikagiečiai jau pailso ar jų kolonijose pro
spektai išsisėmė. Tai tik pertrauka,'arba tyla prieš audrą.

Susivienijimo Vykdomajai Tarybai ir centrui atsišau
kus į kuopų organizatorius ir veikėjus pasinaudoti pereito 
58-jo seimo nutarimu priimti Susivienijiman narius be svei
katos patikrinimo, susidomėjimas šiuo reikalu jau yra ne
mažas. Pagal naują patvarkymą, be atatinkamos medika- 
linės egzaminacijos aplikantai iki 40 metų amžiaus gali 
apsidrausti net iki $1000.00; nuo 41 iki 55 metų amžiaus 
—iki $500.00 ir nuo 56 iki 60 metų—iki $250.00. Jau kai 
kurie organizatoriai užsisakė iš centro paruoštas ir valsty
bių apdraudos departamentų užgirtas “non-medical” apli
kacijas naujų narių prirašymui. Tai yra didelis palengvi
nimas gaut naujų narių, kai gali prisirašyti be medikalinio 
sveikatos patikrinimo.

. Jau užstoja rudens laikas. Tai patogus laikas darbuo
tis ir augint kuopas ir Susivienijimą. Tad darban!

Argentinoje pasižymėjęs 
tuvis Henrikas Rymavičius, teat
ro “Meeba” vadovas Buenos j 
Aires mieste, dirbąs kaip artis
tas taip pat Moderniojo Meno 
Institute, yra parašęs keletą sce
narijų filmoms, studijų pagilin
ti išvyksta į Prancūziją.

Lietuvė dailininkė EI. Urbai- 
tytė, kuri, studijavusi Munchene, 
Freiburge ir Paryžiuje,- studijas 
baigė Jung. Valstybėse ir Ala- 
bamos College dėsto tapybą, me
no istoriją ir kitus dalykus. 1953 
m. ruošia savo darbų parodą.

Kun. K. Senkus renka lietuvių 
senųjų giesmių melodijas ir ruo
šia spaudai giesmyną su origi
naliomis lietuviškomis melodijo
mis. Pasirodo, esama giesmių ir 
melodijų, kurias Vilniaus lenkai 
yra pasiskolinę iš lietuvių.

Miškininkas J. Kuprionis pa
kviestas dėstyt į valstybinį Loui- 
sianos miškų institutą.

Visoje Amerikoje ir Kanadoje 
per spalių, lapkričio ir gruodžio 
mėnesius vyks BALF didysis ru
deninis vajus likusiems Europo
je lietuviams tremtiniams gelbė
ti. Veik visose lietuvių koloni
jose bus renkamos aukos ligo
niams, seneliams, našlėms su ma
žais vaikučiais, moksleiviams ir 
kitiems vargšams aukos. Jei jū
sų kolonijose šalpos darbo vadai 
dar nesukruto pradėt vajui ruoš
tis. juos prašome paskatinti, iš 
bet 'kurios kolonijos BALF au
kos kredituojamos tai kolonijai. 
Aukos BALFui atskaitomos mo
kesčius mokant. Aukokit vietos 
rinkliavoj, arba siųskit: BALF,

Žinios iš Pavergtos
Lietuvos

TAUTINĖ BAŽNYČIA ’ 
LIETUVOJE

“Newsletter from Behind 
Iron Curtain” Nr. 289-290 
neša, kad kovo ir balandžio

jie galėjo visiems laikams išsiva
duoti nuo kapitalizmo ir speku
liacijos baisumų . .

ko-
Ka-
pa-
Ka-

A.

po 2,000-3,000 asmenų. Apie jų 
buvimą ir darbo sąlygas paliudi
jo 3 pabėgę žvejai: L. Kublickas, 
J. Grišmanaus.kas ir E. Paulaus
kas (šių liudijimą patvirtino gen. 
kons. J. Budrys), iš Gaidžiūnų 
koncentracijos stovyklos ištrū
kęs K. Robertas (jo liudijimą pa
tvirtino konsulas dr. P. Daužvar- 
dis), po Voronežo, garsiuosius • 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Liubiankos. Butirkų ir kt. kalė
jimus išvalkiotas T. Saulius, da
bai gyvenąs Amerikoje. Jis matė 
taip pat Sibiro koncentracijos 
stovyklas. Dr. M. Devenis palių- 1 jis neįstengia vaikščioti, nepri- 
dijo apie Kotloą ir kitų koncen- 1 mato ir neprigirdi. Šiuo metu, 
tracijos stovyklų “tvarką”, Dr. paleistas Sovietų kaip prancū- 
A. Garmus—apie Pravieniškių j zas, gyvena Strasburge. 
žudynes, už Tėvą Fengerį palių- į
dijo pagal jo pasakojimus prof. I cijoms vykdyti slaptų instrukci- 
J. Brazaitis, kuris renka VLIKui j jų vertimai. Ir didžioji užsienio 
medžiagą apie deportavimus. Tė- spauda tiek lietuvių, tiek kt. bal- 
vas Fengeris, Lietuvos jėzuitas, ' tų pateiktus duomenis laiko sva- 
bolševikų suimtas 1940 m. ir ve- ria įrodomąja medžiaga. Šveica- 
liau paleistas. Gestapo buvo pa
skirtas gyventi Heilige Linden 
vietovėje, kur jį Sovietai 1945 m. 
pagavi) antrą kartą. Iš ten jis per 
Įsrutį buvo pasiųstas į Kanasco 
stovyklą, prie Volgos. Nors jo

The 
pra- 

mėn.
Lietuvos katalikų kunigijos ats
tovai buvo iškviesti į Vidaus Rei
kalų Ministeriją keturis kartus. 
Jiems buvo įsakyta paremti 
munistų globojamą Lietuvių 
talikų Piliečių Komitetą ir 
skelbti “Tautinės Lietuvos 
talikų Bažnyčios" steigimą.

Pasitarimams vadovavo
' Sniečkus, B. Pušinis ir Smirno- 
j vas. Kunigijos atstovai buvo : 
paskutinis gyvas vyskupas Pal
tarokas. kun. J. Stankevičius ir 
kun. P. Maželis. Jie buvo pa
kviesti aplankyti Maskvą ir da
lyvauti ant/ojoje tikybinėje baž
nyčių konferencijoje 1952 m. ge
gužės 1-3 d..d., kurios uždavinys 
buvo sovietinės “taikos akcijos” 
propagandos parama, Vokietijos 
ir Japonijos atginklavimo pa
smerkimas ir Vatikano puolimai.

PLBVKVI

darbo sąlygos buvo geresnės kaip 
kitų, bet vis tiek net ir dabar dar

Rinkinio gale pridėti deporta-

rų kai kurie laikraščiai kelia 
mintį, kad vien tiktai už Pabal
tijy vykdomą genocidą Sovietai 
būtų patraukti į viešą teismą kad 
ir iš Jungtinių Tautų tribūnos.

Elta

Sovietai, norėdami nuslėpti sa
vo grobuoniškus planus, stengia
si visaip klastoti tikrąją lietuvių 
tautos valią. Rugpiūčio 3 d. su
ėjo lygiai 12 metų, kai Lietuva 
buvo “savanoriškai priimta j 
SSSR tautų šeimą”. Ta proga 
“Tiesa” 1952.VIII.3 išleido Nr. 
183/52, kuriame didžiulėmis rai
dėmis skelbiama: “Šiandien su
kanka 12 metų, kai TSRS Auk
ščiausioji Taryba priėmė Lietu
vos Tarybų Socialistinę Respub
liką į TSR Sąjungos sudėtį. Te
gyvuoja mūsų išmintingasis va
das ir mokytojas, didysis komu
nizmo statytojas, taikos visame 
pasaulyje vėliavininkas, mūsų 
brangusis draugas Stalinas!” Ta 
proga įdėtame vedamajame “Ne- 
suąrdoma draugystė” Sov. Są
junga, okupavusi Lietuvą, vadi
nama “mūsų šalimi”, bet drau
ge ir pripažįstama : “Tarybų Lie
tuvos darbo žmonės žino, jog tik 
broliškųjų tautų paramos dėka

Išvakarėse metinės sukakties, 
kai Lietuvoje buvo formaliai 
įvesta sovietinė santvarka, būtent 
liepos 20 d., sekmadienį, “Tie
sa” Nr. 171/52 įsidėjo didžiulę 
Stalino nuotrauką ir šūkį: “Te
gyvuoja Tarybų šalies ir viso pa
saulio darbo žmonių vadas, lie
tuvių tautos geriausias draugas 
ir mokytojas didysis Stalinas”. 
Vedamajame įrodinėjama, kad 
“Stalinas mus veda į laimę ir ga
lią”. Ta proga pagal įsakymą 
pravesti minėjimai “džiaugsmui” 
pareikšti, mitingai, per Vilniaus. 
Rygos ir Talino radijus “šventi
nis koncertas" etc. Vilniuje Pi
lies aikštė pavadinta Gedimino 
aikšte. Gedimino gatvė Stalino 
prospektu, o aikštė, kurioje buvo 
pastatytas Lenino paminklas— 
Lenino aikštė. Š. m. liepos 22 
d. “Tiesa” Nr. 172/52 įsidėjo di
džiulę E. šiško nuotrauką, vaiz
duojančią, koks liepos 20 d. buvo 
pastatytas Vilniuje Leninui pa
minklas. Pasirodo, Lietuvos sos
tinėje bolševikinių stabų vis 
gausėja.

Pirmadienį, rugsėjo 15-tą, 1952, Susivienijimo centr 
patalose prasidėjo pusmetinis Vykdomosios Tarybos susi 
rinkimas.

Dalyvauja visi VT pareigūnai, būtent: dvasios vada' 
kun. Jonas Baltusevičius, prezidentas Leonardas Šimuti: 
vice prezidentas adv. Jonas J. Grigalius, sekretorius Vii 
cas T. Kvetkas, iždininkas Petras J. Karašauskas, iždo gl< 
bėjai Vincas Abromaitis, Leokadija Žemaitytė ir Jurg 
K. Venslovas, kurs šiame susirinkime išdavė paskutini ra 
portą, daktaras kvotėjas dr. William Krikščiūnas; taipgi 
redaktorius Matas Zujus.

Iš centro sekretoriaus ir iždininko patiektų finansinių 
raportų pasirodė, kad per nirmąjį šių metų pusmetį ap- 
draudos fondas padidėjo $60,134.05, pašalpos fondas pa
didėjo $2,622.80. BENDRAI ORGANIZACIJOS TUR
TAS PADIDĖJO $63,275.96.

Šiame susirinkime Vykdomoji Taryba turės apsvarsty
ti ir išspręęsti daug svarbių dalykų. Pereitasis 58-tasis sei
mas, įvykęs New Yorke, padarė daug svarbių nutarimų ir 
kai kurių galutiną sutvarkymą ir įgyvendinimą pavedė 
Vykdomajai Tarybai. Tarp tokių nutarimų pažymėtina' 
naujų narių priėmimas be medikalinės egzaminaciios ii 
apriboto amžiaus ir apribotos apdraudos. Naujos aplikac 
jos tokių aplikantų priėmimui yra paruoštos, kai kurie, 
kuopos jau vartoja naujų narių verbavimui.

Vykdomajai Tarybai taipgi pavesta su aktuaro talk 
nustatyti kuopų finansų sekretoriams atlyginimą. Tai yra 
svarbus reikalas, kuriam Vykdomoji Taryba skiria daug 
dėmesio. Turime kuopų sekretorių, kurie šias atsakomin- 
gas nareigas sąžiningai atlieka jau po kelias dešimtis me
tų. Jų pasišventimas organizacijai nepaprastai didelis, tik, 
nelaimei, tų eilės nuolat retėja. Sutvarkius atlyginimo 
klausima, be abejones, pačiose kuopose padėtis pagerės, 
nes bus lengviau gauti gabesnius narius užimti sekretorių 
vietas.

Šiame susirinkime bus svarstomi jaunimo veiklos ii 
naujų narių prirašymo reikalai; dividendų mokėjimo rei
kalas taipgi pavestas V. Tarybai su nurodymu, “jeigu bus 
galima—dividendą mokėti”; pašalpgavių permainų, din
gusių ar pasisavintų certifikatų sutvarkymas ir kiti reika
lai.

Plačiau apie susirinkimą, svarstymus ir nutarimus bu 
sekančiuose numeriuose.

“RYTINES EUROPOS PABĖGĖLIŲ
ARMIJOS ŠTABAS”

Šveicarų dienraštis “Neue Zur. kų gen. Andcrsas. Sudatydar 
Zeitung” Nr. 187/52 įsidėjo tokį ‘tokią armiją. J.A.V. tikrai p 

tvirtintų savo realius norus 
vaduoti bolševikų okupuoi 
kraštus. Armstrongas sakosi t 
ris nuorašą memorandumo, kur 
buvo š. m. kovo 12-15 d. Paryžii

Iš pasiekusių Vakarus vokie
čių pasakojimų susidaro įspūdis, 
kad Lietuvoje, nepaisant sun
kiausių sąlygų, prieš bolševikus 
nukreiptas aktyvus pasipriešini
mas pereitais metais buvo dar 
gyvespis, negu pavyzdžiui 1948 
m. . Nemaža partizanų žūna tie
siog dėl per didelio drąsumo, 
kiti ateina į bažnyčias persiren
gę moterimis etc. Grįžusiųjų ti
kinimu, jie yra gerai organizuo
ti, turi gerą ryšį ir ypač taik
liai baudžia išdavikus.

pranešimą apie “pabėgėlių iš Ry
tų armijos štabą”:

Vidurio ir Rytų Europos karo 
veteranų federacijos vykdomasis 
komitetas per savo konferenciją 
Londone priėmė rezoliuciją, ku- je sušauktos konferencijos 8 ar 
ria rekomenduojama Vakarų vai- pus geležinės uždangos esant 
stybėms pabėgėlius iš Rytų Eu- I kraštų kariniai atstovai įte 
ropos įtraukti į Vakarų gynimo ! Europos armijos vyriausiai bt 
sistemą. Tos “išlaisvinimo armi- Į tinei. Sudarymas tokios anri 
jos”, kuri turėtų būti sudaryta j jos, kuri kovotų su tautiniai:

:-----i fenkiaįs Armstrongo tikinimą
ne tik padidintų karių akaiču 
Vakarų pusėje, bet taip sukelti 
realias viltis tautoms anapus ge 
leižnės uždangos. Apie “Išlais 
vinimo armiją” paskelbė ir vo 
kiečiu evangeliku savaitrašti 
“Christ und Welt”. Eit;

iš tautinių junginių, vyriausiais . 
vadais numatyti: generolai An- 
dersas — Lenkijos, Velčevas — 
Bulgarijos. Kudlačekas—Čeko- i 
slovakijos, Žako—Vengrijos, Pe
trescu—-Rumunijos ir pulkinin
kai : Rebanė—Estijos, Silgailis 
—Latvijos ir Lanskoronskis— 
Lietuvos.

Prieš kiek laiko amerikiečių 
N. A. Newspaper Alliance pa- I 
skelbė žinią, kad kovoti drauge į 
su aktyviaisiais rezistentais prie/ 
okupantus rvtų kryptimi pasu-. 
ko apie 5.000 pabėgėlių. Kiek 
plačiau tą žinią papildo estų lei
džiamas Londone “Eesti Haal”. 
pažymėdamas, kad tuo reikalu 
JAV kongreso narys Armstron
gas yra pateikęs kongresui ati
tinkamą įstatymo projektą. Toji

“Tiesa” Nr. 170/52 pripažįsta, 
kad “gyva dabar Birštono kurorj 
te. Atvyksta gydytis į kurortą 
svečiai iš Maskvos, Minsko, Mo
giliovo ir kt. vietovių1’. Taigi 
svetimieji užplūsta jau ir Lietu- armija iš emigrantų turėtų apie 
vos gydyklas.. Elta 120,000 vyrų. Jai vadovautų len- •saving5

1
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 
OFICIALUS ORGANAS SUGRĮŽUSIEJI Iš PAVERGTOS dom Tr,ain. Šią organizaciją da- '• 

bar remia 50 tautinių organiza-
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KOKIOS GALI BŪTI PAVERGTŲ
TAUTŲ VILTYS?

Artėjant lapkričio 4-tos rinkimams, didžiųjų partijų 
kandidatai prezidento vieton, taipgi dabartiniai admi
nistracijos vairuotojai daro pareiškimus užsienio ir vi
daus reikalais. Lietuvius, kaip ir kitų Maskvos pavergtų 
tautų žmones domina tie išsireiškimai, kurie liečia rytinės 
Europos, taigi ir Lietuvoš ateitį.

Republikonų kandidatas prezidento vieton generolas 
Eisenhower nacionalinėj Amerikos Legijono konvencijoj 
ij- kitose vietose, tarp ko kito, išsireiškė, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės nenurims, iki komunistų dominuoja
mos šalys rytinėje Europoje nebus išlaisvintos. Preziden
tas Trumanas ir kiti demokratų vadai pasiskubino su savo 
pareiškimais kaltindami gen. Eisenhower’i, kad jis norįs 
šią šalį Įtraukti į karą su Sovietų Rusija. Rugsėjo 12-tą 
valstybės sekretorius Acheson, kalbėdamas Amerikos 
Darbo Federacijos mašinistų unijos konvencijoj Kansas 
City irgi griežtai pasisakė prieš jėgos vartojimą pavergtų 
tautų išlaisvinimui, nes tas nuvestų prie tikrojo karo su 
Sovietu Rusija. Anot Acheson, mes kovojam Korėjoj, kad 
sustabdyti jėgos vartojimą ir nelegalią agresiją. US, kaip 
Jungtinių Tautų narys, neturėtų imtis iniciatyvos karą 
praplėsti. ’

Republikonų vadai, tarsi pabūgę gęn. Eisėnhowfer drą- 
sesnių pąręiškihįty'irgi pradeda ąiškiiiti, būk kiti netaip 

'■ supratę jo -išsireiškimus. Esą, gen. Eisenhower daryda
mas: savo pareiškimus tūrėjęs omeny tik taikinga? prie
mones. Įžymus republikonų vadas, buvęs Trumano ad
ministracijos užsieninės politikos patarėjas, numatomas 
užsienių reikalų sekre1 orius, jei republikonąi laimės lin
kimus, John Foster Dulles, aiškina, kad nei jis, nei gen. 
Eisenhower nenumato išlaisvinimo karo, jie tik rekomen
duoja skirtingą užsienio politiką rytinei Europai. Dulles 
ima pavyzdžiu Jugoslaviją, kuri nutraukė ryšius su Krem
lium ir atsisakė nuo jo dominacijos. Jis taipgi nurodo, kad 
laimėjimui šaltojo karo ir pavergtų tautų išlaisvinimui 
vartotinos ekonominės priemonės, propaganda kėlimui 
nerimo pavergtų žmonių tarpe.

Tokie abiejų didžiųjų partijų vadų pareiškimai toli 
gražu nesukels šviesesnių vilčių pavergtų tautų tarpe. Ju
goslavija jokiu būdu negali būti pavyzdžiu Lietuvai ir ki
toms pavergtoms tautoms dėl geografinės padėties ir kitų 
priežasčių. Jugoslavija nebuvo rusų okupuota ir taip su
pančiota, kaip kitos šalys.

Visa pavergtų tautų viltis turi remtis laukimu galimų 
netikėtumų galinčių sukrėsti Sovietų Rusiją iš pagrindų, 
arba Kremliui pačiam apsisprendus ginklų jėga užkariau
ti naujas šalis ir tuo būdu įsivelti į karą ir suklupti. Tu
rint omeny, ką raudonieji okupantai išdarinėja Lietuvoje 
ir kitose pavergtose šalyse, lengva įsivaizdint pavergtų 
žmonių nuotaikas nematant jokių ženklų išsigelbėjimui. 
Lietuvoj, Latvijoj ir Estijoj, kaip daugelio liudininkų pra
nešimai parodo, vietiniū gyventojų naikinimas ir iškraus- 
tymas eina dideliu tempu. Didesniuose miestuose jau do-, 
minuoja rusiškasis elementas, tai kasgi iš tų kraštų beliks 
dar po kelių ar keliolikos metų?

Tik vienas Dievas težino kokios ateities pavergtos tau
tos gali susilaukti?

Jaunas vokietis pasakoja:
“Kai mano tėvai Karaliaučiuje 

mirė badu ir giltinė v,is dažniau 
ėmė žvelgti man į akis, nutariau 
ir aš pasekti kitų vokiečių pėdo
mis— eiti Lietuvon išsigelbėji
mo ieškoti.

' “Partizanai, kurių Lietuvoje 
yra labai daug, visokiais būdais 
trukdo rusams įvesti savo “tvar
ką”. Aršesnių komunistų kai
muose iš viso nesutiksi, o jei iš 
kur nors ir atvyksta, tuojau par
tizanų būna sulikviduOjamas.

“1950 m. vasarą partizanai at
vyko Laužunavos sovchozan ir 
išsivarė iš ten visus gyvulius, pa
ėmė vežimus ir išvežė visus ja
vus, gi rusų sargybinius nugin
klavo ir surišo.

“Lukšės girioje buvo didelis 
oartizanų bunkeris ir apie jį 
1951 m. kažkas pranešė rusams. 
NKVDistai, žinodami vieną par
tizaną, pasiėmė jo motiną ir. nu- 
sivežę ją į tą mišką, liepė parti
zanams pasiduoti, grąsindami 
motiną žiauriai nukankinti, jei 
nepasiduos. Bet moteris buvo 
gudri: suprasdama, kad jai vis- 
tiek reikės mirti, pasivadino 
NKVD viršininką į šalį ir jam 
pažadėjo partizanus prikalbinti 
oasiduoti, jei tik jis jai leis nu
eiti į bunkerį. Enkavedistas su
tiko ir moteris nuėjo bunkerin. 
Po kokio pusvalandžio, vietoj pa
sidavę, partizanai atidengė į ru
sus smarkią šautuvų ir kulko
svydžių ugnį. Bet, atvykus dau
giau rusų, partizanų jėgos išsi
sėmė ir keli likusieji gyvi išsi- 
sprogdino su visu bunkeriu. Su

jais kartu didvyriškai žuvo 
partizano motina.

“Gyvenimas Lietuvoje yra ne
pakeliamas ką vaizduoja ir ši? 
keli dainelės posmai: ‘Mūsų tė
velių daug išvežtų, mūsų brole
lių daug iššaudytų. Durys, lan
geliai jau išdaužyti, kiemo var
teliai jau išlaužyti. Greitai su
griaus mūsų sodybas ir suvarys 
mus Į kolektyvus . . .’.

“Ne tik lietuviams Lietuvoje 
gyvenimas kartus—ir žydai pra
deda keikti Staliną. Jų jau daug 
esą išvežta Sibiran ir dar dau
giau žadama išvežti. Visi, kurie 
gauna laiškų iš vakarų, kurie bu
vo į getto patekę, bet vokiečių 
nebuvo nužudyti, yra apkaltinti 
bendradarbiavę su gestapo ir su
iminėjami.

“Žmonės blaškosi sielvarte ir 
nežinioje. Ir niekas neateina 
jiems pagelbon. Jie meldžiasi 
Dievui ir pradeda nustoti pasi
tikėję Jūo. Iš daugelio lūpų gir
dėjau sakant, kad velnias yra 
Dievą nugalėjęs . . .

“Skaudu man darosi, kai pri
simenu tą mielą kraštą, kur žmo
nės mane daugiau mylėjo ir at
jautė, kaip savieji čia. Vakaruo
se. Jie teisingai sakydavo: ‘Hein
ze, o kas mus priglaus, jei at
bėgsime į Tavo kraštą?’ Aš ži
nojau, kad čia kitaip jie būtų 
sutikti, bet jiems to nesakiau . . . 
Kam juos graudenti, kai ir taip 
kruvinų ašarų Lietuvoje upeliai 
teka.”

Taip baigė savo pasakojimą 
jaunas vokietis gražia lietuvių 
kalba. PLBVKVI

TAUTYBIŲ GRUPĖS PRISIDEDA 
PRIE UŽSIREGISTRAVIMO IR

BALSAVIMO VAJAUS

ir

cijų. Kiekviena organizacija tu
rės savo pareigas. Amerikos Le- 
gijonas parūpins transportaciją į 
balsavimo vietas rinkimų dieno
je. Skautės dabos vaikučius. į 
American Library Association Į 
Įsteigė informacijos centrus vi
sose viešose bibliotekose. Com
mon Council for American Unity 
padės tautybių organizacijoms 
vesti vajus narių tarpe.

Vajaus obalsis yra “Balsuokite 
kaip norite — tik balsuokite!” 
Tikslas yra įvertinti pilietybę, 
pildyti pilietybės pareigas, pa
brėžti kiekvieno asmens balso . 
svarbą.

Reikia priminti piliečiams, jei- , 
gu nori naudoti balsavimo teise 
Rinkimų Dienoje, pirmiau reikia 
užsiregistruoti. Užsiregistravimo 
dienos nevienodos atskirose val
stybėse, bet daugumoje valstybių 
reikia užsiregistruoti rugsėjo ar 

j spalio mėn. Patartina sužinoti 
i kada reikia jūsų valstybėj užsi- ’ 
Į registruoti ir būtinai užsiregis
truoti, kad būtų galima balsuoti 
lapkričio rinkimuose. C. C.

LIETUVOS UNIVERSI
TETO SUKAKTIS

Šių metų pradžioje New Yorke , 
susidarė iš akademinių korpora
cijų bei organizacijų atstovų Lie- ■ 
tuvos Universiteto 30-ties metų ! 

j sukakčiai paminėti Komitetas,' 
kuriam vadovauja dr. Kanauka. i 
Vasaros metu Komiteto posė-! 
džiai buvo pertraukti, bet pabai-, 
goj rugpiūčio mėn. vėl energin- | 
gai griebtasi organizacinio dar
bo. Minėjimo programai susta
tyti posėdžiai vyksta kiekvieną 
ketvirtadienį.

Jau galutinai yra paaiškėję, 
kad Universiteto minėjimas įvyks 

rugsėjo 28 d. puikiose ;

TALENTINGASIS SMUIKŲ IR
KANKLIŲ IŠDIRBEJAS

PETRAS MEDONIS

ŽMONIŲ LIKIMAS SOVIETŲ ROJUJ

“Luxemburger Wort” rugpjū
čio 8 d. laidoje deda platų straips
nį šia antrašte, jį pradedamas 
taip:

“Beveik visiems žinoma, kad 
Sovietų Sąjungoje žmogaus gy
vybe yra pigi. Tik justicijos 
nužudytųjų skaičiai nėra aiškūs, 
nes sovietų valdovai daro viską, 
kad nuslėptų vakarų tautų au
sims ir akims tiek koncentraci
jos stovyklas, tiek jų aukas. Tik 
kartais, visdėlto, prasiskverbia 
žinios, kurios sukelia tokį pasi
baisėjimą, kad teisingai galima 
pasakyti: Dar niekuomet, per vi
są žmonijos gyvavimą, nebuvo 
nei tokio krašto, nei tokio valsty
bės valdymo, kur būtų buvę to
kios justicijos žudymų masės.

“Dabartinis rusų gyventojų 
skaičius yra apie 180 milionų. Jų 
galėtų būti 220 milionų, jei ne

Organizacijos visų 
tautybių grupių visoje šalyje yra 
kviečiamos dalyvauti 1952 m. 
Užsiregistravimo ir Balsavimo 
vajuje, kuris bąndys įtraukti 
daugiau balsuotojų šiais metais, 
negu kada nors buvo. Per Com
mon Council for American Unity 
kuris veiks kaipo koordinavimo 
centras ragint žmones užsiregis
truoti ir balsuoti yra formuoja
mas šiemet komitetas—Sponsor
ing Committee of Nationality 
Organizations.

Sekamos organizacijos jau pri
sidėjo prie šio Sponsoring Ko
miteto — American Hungarian 
Federation, Armenian Revolu
tionary Federation, Armenian 
Youth Federation of America 
Austria Institute, Inc., Chines 
Consolidated Benevolent Asso
ciation, Croatian Fraternal Union 
of America, Czechoslovak Na
tional Council, Danish American 
Women’s Association, Danish 
Brotherhood in America, Filipi
no Federation of America, Gen
eral Netherlands Association, 
Inc., Japanese American Citi
zens League, Knights of Kaleva. 
Lithuanian Alliance of America, 
Lithuanian Roman Catholic Al
liance of America, National Slo
vak Society of the U. S. of Ame
rica, Sons of Italy in America, 
Polish Legion of American 
Veterans, Polish National Al
liance of America, Slovak Gym
nastic Union Sokol, Ukrainian 
National Association, Ukrainian 
National Womens League of 
America, Inc., Ukrainian Work
ingmen’s Association, Union and 
League of Rumanian Societies 
of America, Inc., Vorhovai Fra
ternal Insurance Association, 
American Latvian Association, 
Estonian-American Citizen Asso
ciation.

Šio komiteto vardu, Read

Amerikos Į Lewis. Egzekutyvis Direktorius 
šalvie vra I Common Council for American 

Unity pakvietė tautybių organi
zacijas prisidėti prie daugelio 
kitų Amerikos grupių pasiekti 
net 63,000,000 žmonių.

Vajų, kuris yra nepolitinis, su
organizavo American Heritage 
Foundation, kuris operavo Free-

Gimęs 1892 metais, gruodžio 2 
d., Dzūkijoj, Paliūnų kaime, Sei
rijų parapijoj.

Į Ameriką atvyko 1910 metais, 
liepos 24 d. Ilgesnį laiką gyve
no Homestead, Pa. LRKSA 38 
kuopon įsirašė 1917 metais. Po 
dviejų metų išrinktas finansų 
raštininku ir tas pareigas ėjo iki 
1925 metų. Už pasidarbavimą 
naujų narių prirašyme iš centro 
gavo dovaną—aukso žiedą, kuri 

š. m. rugsėjo Z8 d. puikiose . ir šiandien ant piršto nešioja. 
Washington Irving High School Lietuvos Vyčių 11-tos kuopos 
patalpose, netoli Union Square, 
Manhattan. Komitetas prašo tą 
diepą neruošti jokių kitų lietu
viškų parengimų, nes į Univer
siteto minėjimą bus kviečiama ir 
vietos lietuviškoji visuomenė. 
Įėjimas į minėjimą visiems ne-. 
mokamas. j
-G.MinSjirūo- programasusičfešGš 
dviejų dalių. Iškilmingojoj daly 
girdėsime Lietuvos Universiteto 
profesorių kalbas apie mūsų Uni
versiteto pasiektus laimėjimus, o ' 
meninėj—aktorių H. Kačinską.! 
Liuberskio vadovaujamą opere
tės chorą ir kt.

Minėjimas prasidės punktua-j 
liai 3 vai. po pietų ir tęsis iki 6 
vai. vakaro.

DAINA
jau slavai sukilo. Nuo Juodmario krašto 
Pavasaris eina Karpatų kalnais.
Po Lietuvą žiema. Nei žodžio nei rašto 
Neleidžia erelis suspaudęs sparnais.
Petys gi į petį, na, vyrai, kas gali, 
Sustoję į darbą už mylimą šalį 
Prikelkime Lietuvą mūsų!
O laikas jau, laikas iš miego sukilti;
Štai penketas amžių—naktis be aušros!
Gana aimanavus! Prižadinkim vilti 
Ir stokim į darbą, nelaukę giedros! 
Petys gi Į petį ir t. t.

Kas tiki į Dievo Apvaizdą galingą, 
Tas baimės vaikų nepažįsta silpnos! 
Mums teko per amžius dalis nelaiminga, 
Bet niekas nežino rytojaus dienos. 
Petys gi į petį ir tt.

Aplinkui jau žydi, visur atgimimas; 
Išpančiotos tautos gyvuoja plačiai; 
Ir Lietuvai lemtas ne kitas likimas, 
Ir Lietuvai aušta laisvės rytmečiai. 
Petys gi Į petį ir tt.

būtų tiek daug išžudytų. Nuo 
sovietų valdymo pradžios iki 
šiandien mirė koncentracijos sto
vyklose arba buvo nužudyta apie 
40 milionų žmonių. Ir tai tik pa
čioje Rusijoje, neskaitant sateli
tinių kraštų aukų.”

Toliau laikraštis paduoda ži
nomus apytikrius sovietų teroro 
aukų skaičius Latvijoje, Estijo
je, Lenkijoje, Rumunijoje, Bul
garijoje, Vengrijoje ir Čekoslo
vakijoje, o apie Lietuvą rašo 
taip:

“Lietuva: Nuo 1939 iki 1940 m. 
Lietuva buvo sovietų okupuota. 
Tūkstančiai žmonių buvo išžu
dyti ir apie 40,000 ištremti Į Sibi
rą. 1941-44 m. Lietuvoje buvo 000 ištremta į Sibirą. Taip pat 
vokiečių okupacija. Apie 150,000 į Rusiją buvo išvežtos moterys 
žmonių prievarta buvo išgabenta ir vaikai (tikslūs skaičiai neži- 
į Vokietiją darbams. Nuo 1944 m.1 nomi) kolchozų darbams.” 
Lietuva vėl sovietų okupacijoje. PLBVKVI

Kiekviename Lietuvos valsčiuje 
(309) buvo nužudyta apie 50-60 
žmonių, tai būtų iš viso 309 pa
dauginta iš 60—18,540 arba 309 
iš 50—15,450 žmonių. Apie 100,- 

‘000 pabėgo į vakarus ir apie 40,-

Prikelkim darbais Gedimino tėvynę! 
Priminkime Vytauto Didžio ribas! 
Prižadinkim kalbą, kur proseniai gynė, 
Ir vardą, kurs vietą Europoj atras! 
Petys gi į petį ir tt.

Gražu už tėvynę pavargti, kentėti;
Palaimintas darbas šalies 'prigimtos ;
Laimingas, kurs pradedant aušrai tekėti, 
Su broliais į darbą kaip milžinas stos!
Petys gi į petį ir tt.

O tu, kurs lietuvio tik vardą nešioji, 
O dvasią užspaustum tėvynės jaunos . . . 
Tegul ir tave ateitis tolimoji 
Minėja . . . kaip išgamą mūsų dienos! 
Petys gi į petį, na, vyrai, kas gali, 
Sustokim į darbą už mylimą šalį! 
Prikelkime Lietuvą mūsų!

Maironis

veikloje daug prisidėjo dalyvau- j 
damas chore, scenos vadinimuo
se; Pittsburgh’o Vyčių .apskri
ties pirmininku buvo du metu. 
Kasdieniniam darbe buvo reika
linga studijuoti anglų kalbą ir j 
braižinius. Tas pamokas ėmė du 
metu Manual Training Institute, 
Homestead. Pa;- ... r.^--

1925 metais persikėlė gyventi 
į Detroit, Michigan. Persikėlė ir 
į 171 kp. 1930 metais ir buvo iš- 

i rinktas finansų raštininku. Po 
| keturių metų pasidarė permaina, 
Į buvo išrinktas pirmininku ir tas 
pareigas eina po šiai dienai. 1941 

I metais suorganizuotas Detroit’o 
i Lietuvių Centras. Pirmam susi- 
; rinkime buvo išrinktas pirminin
ku ir ištarnavo 9 metus. Lietu
vių Katalikų Federacijos 4-tam 
skyriui pirmininkavo 5 metus.

Apie savo meniškus palinki
mus—smuikų, kanklių bei lempų 
išdirbystę P. Medonis taip pasa-

• koja:
į “Kad plačiau apibudinus, rei- 
, kia grįžt mintimis į gimtą šalelę, 
mielą Lietuvą. Būdamas apie ke
turiolikos m. amžiaus, sumaniau 
daryt “skripką”. Mano kaimynas, 
keletą metų vyresnis, turėjo 
“skripką” ir šiaip taip grodavo. 
Pasiskolinęs nuo jo “skripką”, 
išrnieravau ją iš visų pusių, tik 
į vidų negalėjau prieit. Na, ir 
pradėjau “daryc”. Darau aš ją 
darau, užėmė apie šešis mėnesius 
bet visgi padariau ir atrodė kaip 
mano kaimyno; kad ir neskam
bėjo kaip jo, bet buvo panaši. 
“Skripką” padariau, bet dar 

j smyčiolo reikia. O arklių su bal- 
Įta uodega neturime. Žiemos lai- 
■ kas, visi arkliai tvartuose. Visam 
i kaime tik vienas ūkininkas laikė 
j žilą kumelę su balta uodega.
Prašiau jų vaiką, kad jis išrau
tų iš uodegos baltų valų dėl smy
čiolo, pažadėdamas jam kapeiką. 
Antrą dieną atnešė gerą žiupsnį, 
būt užtekę keliems smyčiolams. 
Už poros savaičių ir smyčiolas l 
buvo gatavas. Sudžiūvusios eg- j 
lės smala išmaravau ir pradėjau 
čirškyt. Tuojau visam kaime su
žinojo. Ana, sako, Medoniukas 
“skripką” padarė—ir groja. Su
žinojo ir to vaiko tėvas, kad ku
melės uodega plonesnė. Ak, ko
kio nemalonumo tada buvo. Vai
kas už rovimą kumelės uodegos 
nuo tėvo gavo mušti, o aš nuo 
savo motinos barti. Bet visgi kal
bos kaime ir toliau ėjo. Vieni 
sakė, kad Medoniukas gerus na
gus turi, kiti sakė tas iclius pri
kalbino vaiką, kad kumelės pusę 
uodegos išrautų. Po kiek laiko 
atvažiavo net iš trečio kaimo 
stambus ūkininkas, mūsų tolimas 
giminaitis, ir atvežė maišą obuo
lių. Gal jis iš karto mane pada-

ryti su manim kokį mainą. Tuo
jau paprašė, kad parodyčiau 
“skripką”. Aš jam padaviau, jis 
apžiūrėjo, da su smyčiolu pa
braukė per* “striūnas”—čirška. 
“Na, Petrai, sako, duok man šitą 
skripką, o aš tau maišą obuolių.” 
Aš nuleidau galvą ir tyliu. Moti
na sako: Nugi, Petrai atiduok 
dėdei skripką, kad taip gražiai 
prašo, pasidarysi sau kitą. Mano 
motinėlės buvo geriausias noras, 
kad aš atiduočiau ar išmainy
čiau ant ko, nes ji matė, kad aš 
silpnėju mokykloj ir vakarinėse 
lekcijose. Motinai pritarus, aš 
dėdei “skripką”, o dėdė man 
obuolių maišą. Ot, ir sumainėm.

Kol valgiau obuolius, nebuvo 
gaila nei “skripkos”, bet kaip pa
baigiau obuolius, tada tik pradė
jau gailėtis, kad neturiu “skrip
kos”, nei obuolių. Po dviejų me
tų motina numirė, tėvelis buvo 
seniai numiręs, mane paliko de
vynių metų amžiaus. Vyriausioji 
sesuo anksčiau buvo atvažiavus į 
Ameriką, prašiau pagelbos, kad 
ir mane atsiimtų. 1910 metais at
važiavau Į Ameriką. 1917 metais 
vedžiau Petronėlę Visockaitę ir 
su tais metais iliuzinis gyveni
mas užsibaigė. Pradėjau realinį. 
Grįžau Į "savo mėgiamą liuoslai- 
kio užsiėmimą (hobby)—smuikas 
išdirbinėt. Jau buvau keletą jų 
Įtaisęs, išmieruodamas kiekvieną 
dalelę. Perskaičiau storoką kny
gą, kur aprašyta apie senovės 
smuikų dirbėjus, kaip tai Stradi- 
varius. Guarnerius, Amatis, jų 
išdirbtų smuikų, visą konstrukci
ją. Padirbęs smuiką tuojau par
daviau ne už obuolių maišą, bet 
už 75 dolerius. Ir taip savo liuo- 
są laiką naudojau išdirbinėdamas 
smuikas, 
bes 172. 
taučiai.
(lietuvių
strumentas, vien tik lietuviai ir 
naudoja). Kartais išdirbinėju 
lempas ant stalų pastatomas.”

LRKSA 58-jo seimo bankieto 
laiku, New Yorke, Petras Medo- 
nis buvo išstatęs savo kūrinių 
—smuikų, kanklių ir lempų—pa
rodėlę, kuri sudomino žiūrovus.

Petrui Medoniui linkime ge
niausių sėkmių ateityje!

Iki šiandien esu padir- 
Daugumą išpirko kita- 
Kanklių padirbau 10 
tautos muzikalinis in-

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaka
VARPAI SKAMBA

wmi mmt
Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Kaina $2.50.
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TOJO SEIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

LABDARYBĖS KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAS
Gerb. Seimo Atstovai-vės,

Sveikinu ir linkiu seimo dalyviams geriausių sėkmių svarstyti mūsų 
organizacijos reikalus.

Turiu padėkot centrui už gerą kooperaciją, gerą tvarką, kurią centro 
sek. Vincas T. Kvetkus veda, taipgi dėkoju Labdsrybės Komisijos nariams 
už gerą kooperaciją. Stengiausi savo pareigas atlikti, kaip geriausia ga
lėjau. Prisiųstas blankas kuo greičiausia peržiūrėjus pasirašydavau ir siųs
davau atgal j centrą dėl išmokėjimo nariams.

Marijona šrupšienė, Labdarybės-K-jos narė
* * * -E ’F .f 58 seimo at stovai-at stoves.

Kaip Labdarybės komisijos narė, kada gaudavau prašymų blankas, jas 
peržiūrėdavau ir pasirašydavau. Tiktai viena blanka, kuri nieko bendro 
neturėjo su pašalpos gavimu ir nebuvo kitų narių rekomenduota, buvo su- 

• laikyta—nepasirašyta.
Petronė Baltrušaitienė

P. Kantakevičius pasiūlė priimti Jaunimo Komisijos raportą, kaip su
rašytas, P. Baltrušaitienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

JAUNIMO KOMISIJOS RAPORTAS
i
Kaip Jaunimo komisijos nariai, išrinkti pereitam seime, įvykusiam 

1950 metais Detroit, Mich., mes raportuojame, kad keliais atvejais susirin
kome kartu su Vykdomosios Tarybos Finansų komisija diskusuoti jaunimo 
veiklą. Kartu mes planavome rašinių kontestą, kuris buvo labai sėkmin
gas. Mes taipgi svarstėme ir rekomendavome kultūrinę programą šiam 
seimui. Vienok su apgailestavimu tenka pasakyti, kad dėl ypatingų ap
linkybių New Yorko’ mieste buvo sutarta nuo kultūrinės programos planų 
atsisakyti.

Mes rekomenduojam rašinių kontestą dėl ateinančių mokslo metų ir 
tarpseiminės jaunimo veiklos praplėtimo.

Linkime seimui kuo geriausio pasisekimo ir mūsų Susivienijimui 
nuolatinio augimo jr klestėjimo.

’ Leona Bagdonaitė .Jurgis Plitnikas,
Vincas Matikevičius Nelė DidžiSnaitė

' ' * * *

Kaip Jaunimo komisijos narys, aš apgailestauju, kad neturiu geresnio 
raporto šiam seimui. Iš priežasties mano tolimo rezidavimo nuo kitų ko
misijos narių, aš neturėjau parankaus kontakto su kitais, šios komisijos 
nariais.

Aš linkiu sėkmingo ir triumfalaus seimo!
Peter Martin

I W. Leliokas pasiūlė baigti sesiją ir vykti pietų. J. G. Budelis parėmė. 
J. L. Giedraitis pasiūlė sekančią sesiją pradėti antrą valandą, V. J. Ku- 
'dirka parėmė. Priimta vienbalsiai.

Pirmininkas P. Razvadauskas antrąją sesiją uždarė 12:35 P. M.

TREČIOJI SESIJA

Pirmininkas P. Razvadauskas'atidarė 3rčiąją sesiją 2:20 p. p. pakvies
damas kun. A. Ežerski sukalbėti maldą.

Sekė vardošaukis ir pasirodė, kad sekanti užsiregistravę atstovai neda-

i LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
i SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Bar: e, Pa.

Phone: Wilkes-Barre 3-4711

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vacfc—Kun. Jonas f. Baltusevtčius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, 111.
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Vincus Abromaitis, 113 Pattterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo Globėja—Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, 8 Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Albina Poškienė. 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
St. Petruškevičius, 304 S. Beech Street, Mt. Carmel, Penna.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K: Lukoševičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. V 
Juozas K. Encheris, 4401 So. Mozart Street, Chicago, Ill.
Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. dr. Antanas G. Rakauskas, St. Peter’s Church, , 

100 Prospect Street, New Kensington, Penna.
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd St., Cleveland 6, Ohio 
Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petrone Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio.
Teofilė česnienė, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio 
Rapolas Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.

lyvavo: Aleks. Aleksis. Edw. Dalton, Pranciška Katiliene, Juozas A. 
Leonaitis. Pr. šopis, Juozas Bernotas, St. Griganavicius. Pqv. Kubilius, 
Petronėlė Kasputis.

Naujai atvykusių atstovų nesirado, bet vėliau sesijon atvyko kun. dr. 
A. G. Rakauskas.

Sveikinimai gauti nuo pabaigos antrosios sesijos: Kingston’© 34-tos 
kuopos sveikinimas ir $5.00 Labdarybės Fondui: Harrison ir Kearney, N. 
J.. 165 kp. sveikinimas ir $10.00 Lietuvos Išlaisvinimo Fondui; Boston'o 
94 kp. sveikinimas ir $10.00 Labdarybės Fondui.

J. P. Mačiulis kelia klausimą kas link Skundėjų užvestos teisme bylos 
eigos. Vincas T. Kvetkas pirmininkui pristatė advokatą Falvello ir pirm. 
Razvadauskas ji pristatė seimui. Advokatas Falvello trumpoje formoje 
supažindino atstovus su byla pranešdamas, kad byla randasi Luzerne 
County, Pennsylvania, teisme, bet iki šiol nėra buvę jokio sprendimo, vien 
tik konferencijos ir atidėjimai.

Toliau trumpai pakalbėjo adv. Lopatto (jaunasis), kuris sveikino sei
mą savo tėvo vardu.

J. L. Giedraitis davė pasiūlymą, kad Vykdomoji Taryba būtų seimo 
įpareigojama baigti skundo bylą kuo greičiau, nes ji daug kenkia mūsų 
organizacijai. A. Damušis parėmė. Dalykas trumpai diskusuotas ir galuti
nai L. Šimutis davė pasiūlymą šį reikalą pavesti rezoliucijų ir. skundų ko
misijoms. M. šrupšienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Pirm. Razvadauąkas kvietė svečius kalbėti. Sveikinimus teikė kun. P. 
Juškaitis, prel. Juras ir Vladas Viliamas.

Skundų komisijos narys V. Stepulis įteikė sekretoriui skundą- prieš 
skundėjus. Skundas perskaitytas seimui (tekstas) ir įteiktas skundų komi
sijai dėl sprendimo.

Leonardas Šimutis pasiūlė tuoj siųsti ypatingus sveikinimui Prez. 
Trumanui, Kardinolui Spellman. Guber. Dewey ir New Yorko miesto ma
jorui Impelliterri. L. Drusinskas parėmė. Priimta vienbalsiai ir dalykas 
pavestas Spaudos Komisijai.

Pasiūlymų komisijos narys J. K. Encheris davė pagrindinę kalbą kas 
link pasiūlymų ir pataisų pabrėždamas, kad yra daug kliūčių kas link 
pataisų, nes reikia prisilaikyti valstybės departamentų Įstatų ir kad mūsų 
konstitucija netvarkingai suredaguota, randasi daug kontradikcijų. Jis 
rekomendavo čarterį lietuviškai-angliškai tiksliai sutvarkyti.

Sekė svarstymas siūlomų pataisų ir papildymų.

Pirmas klausimas konstitucijos straipsnio 34-to, par. 1, vienbalsiai nu
tarta pertaisyti.

MEDICINĖ NAUJŲ NARIŲ EGZAMINACIJA—-str. 17, par. 3— 
vienbalsiai nutarta vietoje “vieną dolerį” įdėti “tris dolerius”.

Str. 17, par. 3 pridėti žodžius “aplikantai nereikalingi daktaro egzami- 
nacijos apsidraudžia ant $1000 iki 40 metų, ant $500 nuo 41 iki 55 metų 
amžiaus, ant $250 nuo 56 iki 60 metų amžiaus. Priimta vienbalsiai.

Seimo pirmininkas pakvietė pakalbėti svečią kun. dr. L. Vaišnorą, ku
ris sveikino seimą Italijoje esančių lietuvių vardu.

Toliau diskusuota STATUTŲ KOMISIJA—PASIŪLYMŲ (ĮNEŠI
MŲ) SKELBIMAS—priimta vienbalsiai.

NARIŲ MOKESČIŲ SĄLYGOS—vienbalsiai nutarta nesvarstyti, nes 
jau taip yra.

KUOPŲ ATSAKOMYBĖ—vienbalsiai nutarta išbraukti visus sumi
nėtus paragrafus.

A. Poškienė pasiūlė uždaryti sesiją. J. Svirskas parėmė. Leona Bogden 
pasiūlė 4-tą sesiją pradėti liepos 2-rą, 9 vai. ryte. Abu pasiūlymai vienbal
siai priimti.

t < v i' ‘ -■ .. ', ’ - Į • •
Seimo pirmininkas Razvadauskas pakvietė kunigą J. Simonaitį sukal

bėti maldą ir sesiją uždarė 5 :20 p. p.

KETVIRTOJI SESIJA

Ketvirtąją LRKSA 58 seimo sesiją seimo pirmininkas Pranas Razva
dauskas atidarė 9:15 ryte, liepos 2-rą ir pakvietė dvasios vadą kun. J. Bal- 
tusevičių sukalbėti maldą.

Po to sekė vardošaukis ir pasirodė, kad šioje sesijoje nedalyvavo užsi
registravę atstovai: K. Baltramaitis, kun. J. Simonaitis ir Vladas Vyš
niauskas.

(Bus daugiau)
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The 66th annual convention of 
the National Fraternal Congress 
of America at Boston, Mass., re
minds us that the organization 
is getting venerable. Many of the 
societies are venerable, some of 
them older than the Congress. 
Probably on that day in 1886 
when the Congress was founded 
at Washington the organizers 
were not looking forward 66 
years; they were getting to
gether to protect themselves 
from the five-year-endowment 
societies, whose tontine policies 
depended upon an increasing 
supply of “new blood” and were 
simply ^gambling contracts. The 
public liked to gamble and the 
policies were popular. As usual, 
the commercial life companies 
appropriated what fraternalists 
originated, and they issued ton
tine policies until they were out
lawed. But the legitimate fra
ternal societies wanted standards 
of responsibility. They asked for

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Dcksnio Galinga Mostis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų/ kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtu
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5.00. Ga- 
rantuojam pasekmes, ar grąžinam pi
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Bos 666, Newark 1, N. J.

legislation an supervision. That 
purpose is probably why the Na
tional Fraternal Congress is still 
alive.

For four decades the execu
tives who attended the Congress 
conventions went there to argue j 
the rate question, to discuss or
ganizing work, to keep out” the 
crooks who went from field de
partment to field department, to 
study investments of reserve 
funds, and to approve or disap
prove legislation. So much was 
to be said that the Presidents’ 
•Section commenced to hold win
ter meetings, the first at Chica
go in February, 1916, and for 
20 years those mid-year sessions 
were continued.

Now the factors of operation 
have become specialized. Field 
problems are in the hands of the 
Fraternal Field Managers’ Asso
ciation, which is trying to make 
fraternal field work a profession. 
Investment of reserve funds is 
in the hands of the Fraternal 
Investment Association, and so 
complicated is the subject these 
days that many who sit in with 
those domes of financial thought 
hardly know what is talked 
about. So it is with the juvenile 
departments ; specialists in youth 
counseling have taken charge, 
and they come forth with ennob
ling thoughts to make junior 
lodge meetings more attractive. 
Also the actuaries have an im
portant role. They have always 
insisted that it takes a dollar to 
pay a dollar debt, and in that 
role they aided in making the 
fraternal system strong.

The others who attend the 
Congress get value. The home
office secretaries exchange ideas 
and approved plans on running 
their offices. The editors and 
public relations directors are 
alert, picking up new ideas. The , 
medical directors in the Medical 
Section learn what is the latest 
in medical underwriting and. 
with the great advances in med
icine, that is important. The 
general counsel of the societies 
keep abreast of the law in the 
Law Section. The State Con
gresses Section, a live-wire body, 
is the advance line of the legis
lative front, supplying the N. F. 
C. with potency when legislation 
is proposed. So those who go 
and attend the meetings get their 
money’s worth.

Believe it or not, there are 
some societies not members of 
the Congress, Yet they are bene
ficiaries of all that the Congress 
does, in co-ordinating thought 
and fighting legislative battles. 
Some pay their dues and give lip 
service. The Congress works for 
them just the same.

Suppose the National Frater
nal Congress were not in exist
ence. The editor of this journal 
has been attending the Congress 
sessions for 37 years, and it is 
our conclusion that without the 
Congress there would be no frat
ernal system. Without the Con
gress, many societies would not 
be in existence today. Without 
the Congress, the societies would 
be orphans in the life insurance, 
fraternal, and legislative world. 
Standing alone, the inexorable 
grind of our complex system 
would put them out of business.

(The Fraternal Age, Sept., 
1952.) /

TELEGRAM OF SUPPORT TO GEN. DWIGHT 
D. EISENHOWER OF HIS NEW POLICY 

OF NATIONAL LIBERATION

it because by cultivating and 
magnifying Stalin’s weaknesses 
through peaceful means/it will 
greatly increase our chances of 
averting a hot global war. Basic
ally the Soviets require no pro
vocation to initiate such a war.

To glibly demand a detailed 
program of action designed to 
realize the stated objectives of 
this new policy is to betray not 
only a lack of imagination but 
also, with respect to the surprise 
elements of winning initiative 
and gallant leadership, a defici
ent sense of political prudence. 
We have found that the self
same demanders are the first to 
criticize any detailed disclosure 
of the many avenues open for 
the concrete application of this 
policy of the psychological and 
moral offensive. In view of the 
publicity already given to it, we 
urge as only one concrete meas
ure the full-fledged implementa
tion of the Kersten Amendment 
to the Mutual Security Act, 
which the Congress has willed 
and the Administration has to 
this day largely ignored.

To allude to the ill-fated Wear
saw rebellion as the likely gen
eral result of an applied policy 
of national liberation is not only 
ludicrous in substance but also 
indicative of the dearth of under
standing on the part of those 
who are incapable or distinguish
ing the peculiar conditions which 
surrounded that particular event

Your courageous advocacy ofi 
a realistic foreign policy of libe- į 
ration toward the enslaved na- į 
tions in the Soviet Empire can
not but enlist the vigorous sup
port all Americans possessed 
with an appreciative knowledge 
of the realities existing behind 
the Iron Curtain of Europe and 
Asia. As president of the Uk
rainian Congress Committee of 
America, representing 1.5 mil
lion Americans of Ukrainian de
scent, may I assure you of our į 
complete support in the advance- ■ 
ment of this new, forward-look
ing and economical policy, cal
culated in the best compatible in
terests of our national security, 
the prevention of a hot global 
war, and the eventual libera
tion and independence of all na
tions now under -the yoke of 
Moscow. The Fifth Triennial 
Congress of this organization, 
held in New York this July, un
derwrote this policy in its body 
of resolutions.

The few criticisms raised 
against this new policy are with
out foundation in fact and re
spective. They represent rem
nants of the containment men
tality which behind a Maginot 
line of defense obtusely sacrif
ices Stalin’s foremost weakness 
as a basic and determining source 
of strenght for the free world. 
To condemn it irresponsibly as 
a! war policy is to engage id 
mere political smear. We urge

and those prevailing today. The 
obvious implication of this con
tention is scarcely creditable to
the seasoned intelligence of the
Polish, Slovak. Lithuanian. Uk-1. . , , . . iraiman and other anti-Soviet 
underground leaderships that 
have been operating for years 
in the field of systematic re
sistance.

To conjure the bogey of ex
cruciation to which the enslaved 
peoples would presumably be 
subjected under an enforced 
policy of liberation is merely a 
political stratagem of fright, 
not an argument of considered 
thought. The genocidal practices 
and terrorism to which these
peoples have been exposed with
out the alleged provocation of 
the policy of liberation could 
hardly be improved upon. More
over, there is aways the difficult 
problem of specific determina
tion' of acts of dissension, even 
for the Soviet demi-gods.

>NH>
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- We reiterate our stand of sup- 
i port on this vital issue because 
in our specialized view this
policy of liberation, as a new 
and fulfilling chapter in Ameri
can foreign policy, will undoub
tedly gain for America power of 
initiative, unquestioned moral 
leadership, sanity in the manage
ment of our resources, and re
solute victory with peace in the 
cold war.

Dr. Lev. S. Dobriansky, Pres., 
The Ukrainian Congress 
Committee of America

How many times have fine 
ideas and fine plans been stopped 
before they started because 
someone was too quick to say, 
“No, it can’t be done!”

—Stephen Douglas

Most of us never recognize 
opportunity until it goes to work 
in our competitor’s business.

—P. L. A nd ar

Mažųjų Maldos-:—paveiksluo
ta maldaknygė, kurią paren
gė kun. Stasys Yla, iliustra
vo dail. Paulius Augius. 66 
originalūs paveikslėliai, ei
liuotos maldos. Kaina $1.25.

Kreiptis pas leidėją: Immaculate Conception Convent, R F. D. 2, 
Putnam, Conn.
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VIETINES ŽINIOS
ŠAUNUS PAGERBIMO BANKIETAS

Pirmadienį, rugsėjo 15, Tau- i apibudino solenizantų dr. Krikš- 
rų Klubo patalpose, Scrantone. čiūno, L. Žemaitytės ir P. Bal- 
įvyko LRKSA 30 kuopos sureng- i trušaitienės nuopelnus 30 kuopai 
tas bankietas pagerbimui šios!' 
kuopos nusipelniusių narių vei
kėjų.

Pagerbti šie: dr. Wm. Krik
ščiūnas, kuris 58-tam seime vėl 
perrinktas Susivienijimo dakta
ru kvotėju; Leokadija Žemaity
tė, darbšti kuopos finansų sek 
terore, kuri 58-tam seime išrink 
ta Susivienijimo iždo globėja, ir 
Petronė Baltrušaitienė. 58-tam 
seime perrinkta Labdarybės ko
misijom

Bankiete dalyvavo per 60 rink
tinės publikos.

Bankietas pradėtas malda, ku
rią sukalbėjo kun. V. Žemaitis.

Pasisotinus gausia vakariene, 
bankieto rengimo komiteto pir
mininkas Juozas Tankelevičius 
paaiškino tikslą ir programos ve
dėju pristatė žinomą Scrantų 
veikėją ir biznierių Petrą 
tirską, kurs savo uždavinį 
niai atliko.

Sveikinimų kalbas pasakė 
sivienijimo vice prezidentas 
Grigalius, sekretorius V. . _ .
Kvetkas. Ilgesnes kalbas paša- gumą už tokį nuoširdų pagerbi- 
kč Susivienijimo prezidentas mą.
Leonardas Šimutis, prelatas J. V. Programa užbaigta malda, ku- 
Miliauskas ir Susiv. dvasios va- ’ rią sukalbėjo kun. J. F. Baltuse- 
das kun. J. F. Baltusevičius. Jie 1 vičius.

Pu- 
šau-

Su- 
adv.

ir Susivienijimui, jie taipgi pa
lietė gyvybinius mūsų visuome
nės ir tautos reikalus, nlirodant 
organizuotumo ir vieningumo 
reikšmę. Kalbėtojai ragino kitas 
kuopas sekti 30-tos kuopos pa
vyzdžiu—įvertint savo veikėjus, 
brangint savąjį Susivienijimą ir 
po jo vėliava rikiuoti lietuvius 
katalikus.

30 kuopos pirmininkas Petras 
Kantakevičius, kuopos vardu pa
sveikinęs solerizantus ir palin
kėjęs jiems geriausių sėkmių at
eityje, įteikė po gražią dovanėlę

Programos vedėjas taipgi pri
statė publikai kitus dalyvius— 
redaktorių Matą Zujų, Mrs. K. 
Kvetkienę, Aleką Norvaišą, Joną 
Stirną. Praną Jurevičių, Stasį 
Žemaitį, Mrs. Žemaitienę ir Mrs. 
Krikščiūniene.

Jautrias kalbas pasakė patys 
soleųizantai — P. Baltrušaitienė, 
L. Žemaitytė ir dr. Wm. Krik
ščiūnas, duodami pavyzdžių vie
ningumo ir veiklos sustiprini
mui, taipgi pareikšdami dėkin-

DĖMESIO! NEW YORKE BALF VAJUS PRASIDĖS
Buvusi Lietuvos Operos (Kau

ne) solistė ir artistė JUZĖ AU- 
GAITYTĖ, kuri dar netaip se
niai pasiekė šią šalį, bet jau spė
jo pagarsėti ir čia, savo puikiu 
balsu, ir, kaip retai sutinkama, 
lietuviškų dainų interpretuotoja, 
yra pakviesta drauge su įžymiu 
italų pianistu MARCO FAR
NESE į Wilkes-Barre, Pa. Šių 
metų spalio mėn. 26 d. St. Ni
cholas salėje Švč. Trejybės lie
tuvių parapijos choro rengiamam 
koncerte minėti artistai išpildys 
labai įdomią, iki šiol dar wilkes- 
bariėčiams negirdėtą, vokalinę 
bei instrumentalinę lietuvišką 
muziką. V. R.

Minusiems
A. a, Katrė Jančakienė, 

gyv. 322 Beade St., Plymouth, 
numirė rugsėjo 11-tą, palaidota 
rugsėjo 15-tą iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Paliko 3 sūnus. 1 
dukterį, brolį ir seserį. Priklau
sė prie Šv. Onos ir Ražan'čiaus 
draugijų.

PIRMOS PENNA. APS
KRITIES BERT AININIS

SUSIRINKIMAS

SPALIŲ 1 D., BAIGSIS PARENGIMU
LAPKRIČIO 16 DIENA

lių 1 d., kad iki lapkričio 16 d. 
surinktume daugiau, negu būtu
me surinkę, pradedami vajų pora 
savaičių vėliau.

Susirinkimas, tad, ir nutarė

MISIJOS ŠV. KAZIMIE
RO BAŽNYČIOJE

Šią savaitę Plymouth’o Švento 
Kazimiero bažnyčioje vyksta Mi
sijos lietuvių kalba. Veda misi- 
jonierius kun. F. Bulovą, MIC.

Pamaldos rytais 8 A. M., vaka
rais—7 :3d P. M.

Penktadienį, šeštadienį, ir sek
madienį vyks 40 valandų atlaidų 
iškilmės. Baigsis sekmadienį, 
rugsėjo 21-mą, iškilmingais Miš
parais.

Klebonas kun. A. 
čius. asistentas kun. 
kas ir misijonierius 
va džiaugiasi para
singu pamaldų lankymu.

J. Sinkevi- 
J. J. Dasti- 
kun. Bula- 

Ijiečių gali

BERTAIN1NIS LRKSA 
4-TOS APSKRITIES

SUSIRINKIMAS

KAZYS KVEDARAVI- 
ČIUS MIRĖ

Pirmadienį, rugsėjo 8-tą, Nan
ticoke State ligoninėje numirė 
LRKSA 234 kuopos sekretorius 
Kazys Kvedaravičius, 65 metų 
amžiaus, gyv. 804 Hanover St., 
Nanticoke, Pa.

Sekmadienį, rugsėjo 7-tą, 9:15 
vakaro, Kazys Kvedaravičius su 
Juozu Zubricku 60 metų, gyv. 
39 Star Route, Newport Center, 
Newport Township, grįžo iš lie
tuvių išvažiavimo įvykusio Sans 
Souci parke. Prie parko vartų 
juodu užvažiavo automobilius. 
Kvedaravičiui sudaužė kojas ir 
galvą, Zubricką irgi gerokai pri
mušė. Kvedaravičius sužalojimų 
neatlaikė ir po 18 valandų numi
rė.

Automobiliaus vairuotojas An
gelo Shandra, 20 metų. gyv. 36 
Ridge St., Korn Krest, ištardy
tas ir paleistas po $2,500.00 už
statu. Jis teisinas, kad aukščiau 
minėtų asmenų nepastebėjęs.

Kazio Kvedaravičiaus laidotu
vės įvyko penktadienį, rugsėjo 
12-tą, iš Hanover’io Šv. Juozapo 

; lietuvių bažnyčios St. Mary’s ka
pinėse, Hanover Township.

Velionis K. Kvedaravičius bu
vo gimęs Lietuvoje. Atvykęs A- 
merikon kurį laiką gyveno Lu- 
zernėje, po to Glen Lyon’e, gi 
Nanticoke išgyveno net 45 me
tus. Dirbo anglies kasyklose. 
Į LRKSA įstojo kovo 1, 1924.

Liūdesy paliko žmoną Antani
ną, sūnų Bolj ir dukterį Mrs. J. 
Zanavičienę, Nanticoke; sūnų 
Joną, Washington’e, ir aštuonis 
anūkus.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiškia-

LRKSA 1-mos Penna, apskri
ties kuopų atstovų susirinkimas 
Įvyks rugsėjo 21-mą, 1952, 2:00 
valandą po pietų Saldžiausios 
Jėzaus Širdies lietuvių parapi
jos patalpose, New Philadelphia. 
Pa.

Bus išduotas buvusio pikniko 
raportas; taipgi bus suteiktos 
informacijos apie naujus nutari
mus, kuriuos pravedė 58-tas sei
mas. Taipgi yra daugiau svar
bių reikalų, kuriuos turėsime ap
tarti. Manoma, kad į susirinki- 

atvyks Vykdomosios Tary- 
kai kurie oficialai ir jeigu 
turėsite kokių paklausimų 

suteiks paaiškinimus.
V. Abromaitis, pirm., 
J. Žernauskas, sekret.

mą 
bos 
kas 
jie

DETROITE BALF’O 
RINKLIAVA BUS 

SPALIŲ 4 D.

Didžiojo New York’o BALF 
Vajaus Komiteto valdyba posė
džiavo rugsėjo 10 d. BALF pa
talpose. Susirinkime dalyvavo ei
lė organizacijų atstovų, visuome
nės veikėjų ir BALF tarnauto- kviesti visus lietuvius, visas or- 
jai.

Susirinkimui raportuota, kas 
jau Vajui iki šiam laikui atlik
ta. Gautas iš New Yorko Miesto 
Welfare Department leidimas 
viešai aukoms rinkti, rengti pra
mogą ir vesti vajų. Džiugu, kad 
leidimo prašyta nuo spalių 26 iki 
lapkričio 16-tai, o miesto valdy-1 
ba leidimą davė net nuo SPA-1 
LIŲ 1 iki LAPKRIČIO 16-tai.!

Paaiškėjo, kad šiandien lei
dimai daug sunkiau duodami, ne
gu pirmiau. Atsirado įvairiausių 
“aukų rinkėjų”, kurių surinkto
sios aukos nepasiekia tikslo.

BALFui paprašius leidimo, iš 
New Yorko Miesto Valdybos 
Welfare Department atvyko in
spektorius ir įstaigoje, pirm ne
gu rekomendavo leidimą duoti, 
pareikalavo įrodymų: iš kur. 
kiek, kokiu būdu BALF aukas 
gauna, kokiu būdu ir kur jas 
pasiunčia. Reikėjo parodyti ir 
administracijos išlaidas, kurios 
neturi viršyti New Yorko Mies
to valdybos nustatyto nuošim- 

| čio. Domėjosi taip pat, kiek ir 
ko gauna BALF iš Amerikos fe- 
deralės valdžios.

Miesto inspektoriui parodytos 
visos knygos, čekiai, grįžę išmo
kėti Europoje čekiaijįstaigos re
gistracija, vadovybė, tarnautojai, 
veikimo planai inspektoriui taip 
pat rūpėjo.

Pusdienį BALF .įstaigą revi
zavęs inspektorius atsiprašė, kad 
taip smulkmeniškai tyrinėjo. 
Esą, pirm negu rekomenduosiu 
Miesto Valdybai duoti leidimą 
aukoms rinkti, buvau įpareigotas 
įsitikinti, kad įstaiga tvarkoma 
teisingai. Šiandien pat, esą, bu
vęs teisme kur buvę nubaustų 
žmonių už rinkimą visuomenės 
aukų ir nežinia kokiam tikslui jų 
panaudojimą.

Inspektorius pasidžiaugė, galįs 
BALF rekomenduoti, kaip tvar
kingą įstaigą. Matydamas dide
lį reikalą BALF daugiau aukų 
surinkti, pats pasiūlė duoti ilges
nį leidimui laiką, būtent nuo spa-

ganizacijas, spaudą radio ir vi
sus galinčius ir norinčius pagel
bėti BALF vajui, lietuvių šal
pai, lietuvių vardui! Kiekviena 
organizacija prašoma išsirinkti 

j savo atstovus ir juos įgalioti 
'veikti BALF New York Vajaus 
komitete.

Kad darbas sėkmingiau vyktų, 
čia pat išrinkta eilė asmenų ko
misijoms pirmininkauti, sudary
ti veikimą savo komisijos ribose 
vystyti.

Vajaus vidaus rinkliavos ko
misijai — komiteto vicepirminin
kas kun. A. Račkauskas ir p-lė 
Česlovą Sakalauskaitė.

Vajaus propagandos komisijai 
—laikraštininke Salomėja Nar- 
keliūnaitė. Į šią komisiją kvie
čiami laikraštininkai, radio ve
dėjai, spaudos bei radio informa
cijų teikėjai.

Vajaus pabaigtuvėms pramo
gai lapkričio 16 d. programą su
daryt—kun. A. Račkauskui.

Koncerto-pabaigtuvių progra
mos knygelei paruošti komisiją 
sudaryti ir pirmininkauti išrink
ta Ona Valaitienė ir Izabelė Ra
dzevičių'ė.

Pramogos bilietams platinti 
suorganizuoti aparatą pavesta 
komiteto iždininkui Leopoldui 
Dymšai.

Nutarta surengti išlaimėjimus. 
Šią komisiją sudaryti pavesta 
Antanui Revenčiui.

Amerikiečių radio, spaudos, 
televizijos vedėjus informuoti 
apie BALF vajų nutarta pakvies
ti Joseph Boley.

Visais Didžiojo New York’o 
Vajaus Komiteto reikalais pra
šome kreiptis į 105 Grand St., 
Brooklyn 11 N. Y. Tel. EVer- 
green 7-1422, prie BALF cen
tro patalpų.

Didžiajam Detroitu! 
taryba davė leidimą 

viešai rinkti aukas.

Kataliku Bažnyčios Ateitis
Rašo K. B. MIKALAUSKAS

BAŽNYČIA SOCIALINĖSE APRAIŠKOSE

"4*

Kaip žmogaus siela amžinai dangiško džiaugsmo, randamo 
nesikeičianti, taip ir Bažnyčia, tik Katalikų Bažnyčioje. Mintis, 
Įsivaizduokite įvairiausias visuo- širdis, vaizduotė, sąžinė, skaus- 
meninio gyvenimo formas; jos, mas, net mirtis, yra lyg sudievin- 
tiesa, paliečia žmogų ir Bažny
čią, bet tik paviršutinai. Ar gy-' 
vensime imperijose ar respubli
kose, ar važinėsime arkliais ar 
skraidysime orlaiviais, žmogaus 
širdis duos visados tą patį toną: 
linksmą ir liūdną. Čia valandėlė tai neįmanoma.
džiaugsmo ir laimės, čia vėl var- ■ Daugiausia Bažnyčiai atneša 
gas ir skausmas: meilė ir ašaros nemalonumų politikos keitimasis 

! bei įvairios reformos, bet tai ne- 
progresas, išvengiamas dalykas. Bažnyčia 

Beveik tai žino ir moka prisitaikyti prie

ta.
Iš šios priežasties Katalikybe 

nesibijo jokių pasauly vykstan
čių pasikeitimų. Norint suduoti 
Bažnyčiai mirtiną .smūgį, pir
miau reikėtų sutrupinti sielą, bet

lydi gyvenimą.
Ką gali mokslas, 

kultūra šiame reikale? 
nieko; gal kartais sušvelnina ap- visų socialinių apraiškų, stovė- 
linkumą, tai viskas! Bet siela dama jų centre kaip švyturys, 
liks sužeista! Tik Katalikų Baž- • 
nyčia gali gydyti jos giliausias 
žaizdas, pakeliant ją prie kilnių < 
viršgamtinių idealų.

Vien ši apraiška pasako, kad į 
Tas, kuris sutvėrė sielą, būtinai • 
turėjo pastatyti ir Bažnyčią »be , 
kurios ji negalėtų gyventi. Jei I 
siela nemirtinga, tai ir Bažny- : 
čia. iT_. ,. .. t j ita, Kaina q>o.uu. uzsisaay u uis

Se / ®1JOSe_.t0 :'anksto atsiunčiant pinigus) šiuo
adresu: ,

Immaculate Conception 
Convent

R. F. D. 2. Putnam, Conn.i

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS
DIEVŲ MIŠKE

Kun. St.. Ylos
Kaceto Pergyvenimai

i Knyga 560 puslapių, paveiksluo
ja, kaina $5.00. Užsisakyti (iš

me, nei pas kalvinistus, tikinčius 
į Kristaus dievybę; nei pas ang- I 
likonus ar pas liuteronus, tikin
čius į Švč. Sakramentą. Ne ka
talikai negali suprasti to tyro,

BALF CENTRAS KVIEČIA TALKON

BALF 4 skyrius sekmadieni, 
rugsėjo 21 d., Dan Smith's Grove, 
prie 82 ir Kean Avė., Chicagoje, 
rengia gražų ir įvairų pikniką. 
Pradžia 12 vai. dieną. Šokiams 
gros geras orkestras nuo 2 vai. 
P- P-

JAV LB LOK’O PRANEŠIMAI

Susirinkimas įvyks sekmadie
nį, rugsėjo 28-tą, 1952. Šv. Ma
rijos parapijos svetainėje, Kings
ton, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visų kuopų, priklausančių 

prie 4-tos apskrities, atstovai 
malonėkite dalyvauti šiame susi
rinkime. Išgirsite pavasarinio ir 
metinio išvažiavimų raportus ir 
kitus pranešimus. Taipgi bus 
s'varbių pasitarimų ateities veik
los reikalais.

Kuopos, nepriklausančios prie 
apskrities, atsiųskite savo atsto
vus ir prisidėkite.

Pranas Katilius, pirmin.
Alicija Venslauskiene, sekr. me giliausią užuojautą!

Visam 
miesto 
BALFui 
Miesto vadovybė duoda progą iš
amerikiečių gauti pagelbos lietu
viams tremtiniams Europoje gel
bėti. Mes dabar turime įrodyti, 
kad tą pagelba mokėsime panau
doti.

Spalių 4 d. kuo didžiausias 
skaičius lietuvių pasirodykim 
gatvėse, pasipuošę BALF ženk
lais, parinkt aukų. Registruotis 
Drašoma pas parapijų klebonus, 
Neringo, Kukučionio ir Kon
čiaus krautuvėse. Galite ir tele
fonu įsiregistruoti, skambinda
mi: E. Paurazienei—UN 2-3228: 
M. Kasevičienei—UN 3-3975; J. 
Dunčia—VE 8-6982: J. Šęputa— 
WO 3-7199; K. Gricius—TA 
5-1644: J. Gruzdaitis—TA 6-9685; 
L. Heningas—UN 3-7220.

I.
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Laikinojo Organizacinio Komi
teto Prezidiumas kreipiasi į vi
sas Bendruomenes apylinkių va
dovybes. prašydamas jas LOKui 
(LOKo sekretoriaus adresu) pri
siųsti apylinkių steigimo ar lai
kinųjų vadovybių sudarymo pro
tokolų nuorašus ir vadovybių na
rių sąrašus su adresais ir žinio
mis, kaip pasiskirstyta pareigo
mis.

menės apylinkių vadovybes tau
tinio solidarumo įnašu Bendruo
menės centrui perduotiną dalį, 
aukas ir kitokias įmokas siųsti 
LOKo iždininkui.

Taip pat Bendruomenės dar
bui nuoširdūs asmens. įstaigos 
bei organizacijos, norinčios ir 
savo pinigine pagelba paspartinti 
JAV Lietuvių Bendruomenės or
ganizavimą, maloniai prašomi sa
vo aukas siųsti LOKo iždininko 
adresu.

RŪBŲ BEI AVALYNĖS' 
SIUNTĖJAMS

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 

Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Jurat' 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7.’ Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairiu maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jurai. 544 puil. 
Kaina $3.00. ,

ŠVENTOJI VALANDA—-Maldo# ir Gieomėi. Sutaiiė kun. J. K. Mi
liauskai. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).......................................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais..........................................................40

Užsisakant kreipkitės J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E, South Street O.- Ros 32}. Pa.

Gelbekim lietuvius- tremtinius 
Europoje. Aukokim jiems rūbų 
bei avalynės. Bet juos siųsdami 
BALF centro sandeliui, malonė
kite apmokėti persiuntimą. Kai 
persiuntimo išlaidas tenka apmo
kėti B ALF „centrui, jis turi ap
mokėti iš tų- pačių jūsų aukų, 
tik BALF centrui išeina bran
giau, nes kartais reikia mokėt ir 
už persiuntėjų sandėly išlaiky
tos siuntos laiką.

Mažesnius siuntinius siųst ge
riausia paštu, didžiuosius gele
žinkeliu Freight, arba į Brook- 
lyną vykstančiais sunkvežimiais.'

Visas siuntas BALFui, adre- 
suokit: United Lithuanian Re
lief Fund of America, Inc.. 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Spalio 4, 1854, didysis Klaipė
dos gaisras, sunaikinęs didelę 
miesto dalį, apdege taip pat ir 
bažnyčios! Gaisras kilęs iš linų

II.
JAV LB LOKo Prezidiumas 

pradėjo leisti rotatoriumi spaus- 
linamas BENDRUOMENĖS IN
FORMACIJAS, kuriomis nori
ma informuoti Bendruomenės 
reikalais besirūpinančius' asme
nis, įstaigas bei organizacijas.

BENDRUOMENĖS INFOR
MACIJOS siuntinėjamos nemo
kamai. Norintieji jas gauti, ma
loniai prašomi savo adresus pra
nešti LOKo sekretoriui.

III. ,
Prezidiumas prašo Bendruo-

IV.

Prezidiumas praneša oficialius 
adresus:

1. JAV LB LOKo pirminin
kas: Very Rev. Msgr. J. Balkū- 
nas. 64-14 56th Road, Maspeth 
78, L. I.. N. Y.

2. JAV LB LOKo iždininkas': 
W. M. Chase, 275 Farming-Mr.

ton Avė., Hartford, Conn.
3. JAV LB LOKo sekretorius : 

Mr. A. Saulaitis, P. O. Box 507. 
Waterbury, Conn.

JAV LB LOKo Prezidiumas

BALF vajai vyksta visoje Amerikoje. Vieną die
ną vienam mieste, kitą kitam. Bet didžiausi vajai 
vyks spalių, lapkričio, gruodžio mėnesiais. Šiems va
jams spaudoje ir per radijo bus pašvęsta daug vie
tos ir laiko. Tepasinaudoja skelbimais visos koloni
jos, tebūna vajai surengti visur, kur tik yra lietu
vių.

BALF gelbsti visiems, neklausdamas žmogaus pa
žiūrų. BALF gelbsti seneliams, našlėms su mažais 
vaikučiais, jaunuoliams, mokiniams. BALF rūpinasi 
tais, kurie be mūsų pagelbos negali gyventi.

Pinigines atikas ir rūbus bei avalynę 'siųskite: 
HALF. 105 Grartd Street. Brooklyn 11. N. Y«

Nuoširdžiausia dėkodami už 
jūsų talką BALFui gelbėti Eu
ropoj likusiems tremtiniams, 
drįstame prašyti jūsų pagelbos 
ir šių metų BALF vajui pra
vesti.

Štai, jau ir ruduo. Gyvėja vi
sas veikimas, gyvėja ir BALF 
veikla. Parapijos. BALF skyriai 
ir tremtiniams gelbstančiosios 
draugijos bei pavieniai ruošiasi 
BALF vajams visoje Amerikoje 
ir Kanadoje. Tie vajai duos pro
gos vargstantiems lietuviams Eu
ropoj įsigyti vaistų, maisto, vai
kučiams šviežio pieno, moki
niams rašomosios medžiagos, 
knygų ir vargšams kitų reikalin
gų daiktų.

Daugumai kolonijų vajams pa
togiausias laikas pasirinktas spa
lių, lapkričio ir pradžia gruodžio 
mėnesių. Per tuos tris mėnesius 
laiko mūsų spauda, radio, drau
gijos ir veikėjai, tikime, BALFui 
stipriai talkininkaus. BALF šal
pos darbui visuomene išsijudins.

Jei visoje Amerikoje ir Kana
doje BALF vajai pavyks, tai iki 
1953 m. galime tikėtis sukelti rei
kiamą sumą—$100 000. Bet pa
vyks tik tuo atveju, jei visi in
tensyviai dirbsim. Iki dabar, per 
šiuos 1952 m. BALF centras tė
ra gavęs tik $20,000. Šelpti 5,000 
žmonių per 8 mėnesius laiko— 
$20,000 suma tikrai permaža. Ru
dens laiku BALF vajai visada 
būna’ sėkmingiausi, tad ir tikimės 
dar gauti $80,000.

Apie vajaus planus būtų gera 
patirt ir BALF centrui. BALF 
centras jūsų kolonijos veiklą no
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retų ir kitoms kolonijoms paro
dyti. Sėkmingas vienų veikimas 
paskatina ir kitus dirbt.

Nežiūrint kiek žmonės skun
džiasi esą labai užimti darbais, 
kiek juos kamuoja jų kasdieni
niai reikalai, rūpesčiai, vargai, 
jie neatsisako vargstantiesiems 
tremtiniams Europoj gelbėti.

Kiekvienas turime sumanymų, 
patarimų. Negailėkim jų BALF 
centrui. Jūsų sumanymai bus 
įvertinti. Jie vajui pagelbės. Jei 
reikia talkos iš BALF centro, 
malonėkit nurodyt kokios talkos 
pageidautumėt. Tremtiniams Eu
ropoje išlaikyti jūsų talkos ir pa
gelbos tikrai reikia.

BALF Centras

SURINKTA $120.00
BALFUI

Great Neck, L. I. BALF 120 
skyriaus surengtam piknike gra
žiai meno programą atliko p-lė 
Rožė Mainelytė iš New York’o 
ir Algirdas Kačanauskas iš 
Kearny, N. J. Programai vado
vavo A. Vasiliauskas. Kalbėjo J. 
Valaitis. Tremtiniams Europoje 
prisiminti ir jiems pagelbėti pik
niko dalyviai suaukojo $120.00. 
Po pikniko buvo salėje šokiai. 
Šiam piknikui surengti daugiau
sia dirbo BALF 20 skyriaus sek
retorius p. Wolf-Vilkas.

Iš BALF vajaus Chicagoje 
BALF centrui rugsėjo pradžioje 
iždininkas A. Kass prisiuntė 
$1,000.ĮSTAIGOS AUGIMAS!

Jau ilgas laikas, kaip Lietuvių Banke kai kurio
mis dienomis yra didelis užsikimšimas del stokos 
vietos.

Del geresnių patogumų;, banko padidinimo dar
bas jau pradėtas ir kada bus užbaigtas, manom, 
kad su visais bankiniais reikalais bus geresni pa
togumai.

Lietuvių Banke taupymai yra po Federal Insur
ance Corp, globa, kiekvienai knygutei iki $10,000 
J. V. valdiškas saugumas užtikrinamas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N

6712 SUPERIOR 
CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498

AVENUE

INSURED*
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